
Dotaz č. 1934 

Kdo dotaz řeší Andrej Lobotka alobotka@seznam.cz 

Kdy byl dotaz odeslán řešiteli 1. dubna 2011 

Kdy byl dotaz odeslán ke kontrole 8. dubna 2011 

Kategorie dotazu Očkování 

Poznámky  

 

Původní znění dotazu 

Nutnost očkování 

Dobrý den,syn je narozen v roce 2008a nebyl očkován proti tbc. Dostali jsme výzvu dostavit 
se s nim 29. 3. 2011 na očkování. Je to povinné? Předpokládám, že nespadáme do žádné z 
rizikových skupin. 

 

Zveřejňované znění 

Povinnost očkováni proti TBC po 1. 11. 2010 

Dobrý den, syn je narozen v roce 2008 a nebyl očkován proti TBC. Dostali jsme výzvu 
dostavit se s ním 29. 3. 2011 na očkování. Je to povinné? Předpokládám, že nespadáme do 
žádné z rizikových skupin. 

 
 
Odpověď Ligy lidských práv 
 
Dobrý den, 
od 1. listopadu 2010 skončilo povinné očkování proti tuberkulóze. Nadále se podle nové 
vyhlášky č. 537/2006 Sb., toto očkování bude týkat jen dětí, které splňují následující 
kriteria: 
 
1. Jeden nebo oba z rodičů dítěte nebo sourozenec dítěte či jiný člen domácnosti, v níž dítě 
žije, měl nebo pořád má aktivní tuberkulózu. 
2. Dítě, rodič, sourozenec nebo jiný člen domácnosti se narodil nebo souvisle déle než 3 
měsíce pobýval ve státě s vyšším výskytem tuberkulózy než 40 případů na 100 000 
obyvatel. (Ministerstvo zdravotnictví každoročně uveřejňuje seznam států 
http://www.szu.cz/tema/vakciny/zeme-s-vyssim-vyskytem-tuberkulozy s vyšším výskytem 
tuberkulózy) 
3. Dítě bylo v kontaktu s nemocným s tuberkulózou nebo existují jiné důvody pro očkování. 
 

mailto:alobotka@seznam.cz
http://www.szu.cz/tema/vakciny/zeme-s-vyssim-vyskytem-tuberkulozy


Tyto údaje budou lékaři zjišťovat na základě dotazníku, který vyplní rodiče, tedy vy. 
Povinnost očkování pak posoudí lékař na základě poskytnutých údajů. 
 
Pokud tedy nespadáte do některé z rizikových skupin, neexistuje pro vás povinnost nechat 
svého syna očkovat. 
Vaše Férová nemocnice 
 
 
Poznámky 
Vyplývá to z vyhlášky č. 537/2006 Sb. 

§ 3 
Pravidelné očkování proti tuberkulóze 

(1) Očkování se provede u dětí s indikacemi uvedenými v příloze č. 3 k této vyhlášce. Indikaci k 
očkování podle přílohy č. 3 k této vyhlášce posoudí lékař novorozeneckého oddělení zejména na 
základě zákonným zástupcem dítěte vyplněné I. části dotazníku k definici rizika tuberkulózy, 
uvedeného v příloze č. 2 k této vyhlášce. Lékař novorozeneckého oddělení vyplní II. část dotazníku a 
vyplněný dotazník, jako součást propouštěcí zprávy, předá registrujícímu praktickému lékaři pro děti 
a dorost. V případě, že dítě má indikaci k očkování podle přílohy č. 3 k této vyhlášce, současně 
informuje pracoviště kalmetizace. Registrující praktický lékař pro děti a dorost, zpravidla do jednoho 
měsíce po převzetí do své péče, odesílá dítě, které splňuje indikace podle přílohy č. 3 k této vyhlášce, 
a které nebylo proti tuberkulóze dosud očkováno, na pracoviště kalmetizace. 

(2) U dětí, u kterých nemůže splnění indikací podle přílohy č. 3 k této vyhlášce posoudit lékař 
novorozeneckého oddělení, zjišťuje tyto indikace při prvním kontaktu se zákonným zástupcem dítěte 
registrující praktický lékař pro děti a dorost. Pro další postup se odstavec 1 věta poslední použije 
obdobně. 

 
Příloha 3 

Indikace očkování proti tuberkulóze 
1. Jeden nebo oba z rodičů dítěte nebo sourozenec dítěte nebo člen domácnosti, v níž dítě žije, 

měl/má aktivní tuberkulózu. 
2. Dítě, jeden nebo oba z rodičů dítěte nebo sourozenec dítěte nebo člen domácnosti, v níž 

dítě žije, se narodil nebo souvisle déle než 3 měsíce pobývá/pobýval ve státě s vyšším výskytem 
tuberkulózy než 40 případů na 100 000 obyvatel. Ministerstvo zdravotnictví každoročně uveřejní 
seznam států s vyšším výskytem tuberkulózy do 30 dnů od aktualizace provedené Světovou 
zdravotnickou organizací. 

3. Dítě bylo v kontaktu s nemocným s tuberkulózou. 
4. Indikace k očkování vyplývá z anamnestických údajů poskytnutých lékaři novorozeneckého 

oddělení nebo registrujícímu praktickému lékaři pro děti a dorost zákonnými zástupci dítěte. ". 
 

 
 
 
 
Informace jsem dále našel v analýze Ligy lidských práv: http://www.llp.cz/cz/publikace/manualy-a-
studie/pravni-systemy-ockovani-deti-p150 

http://www.llp.cz/cz/publikace/manualy-a-studie/pravni-systemy-ockovani-deti-p150
http://www.llp.cz/cz/publikace/manualy-a-studie/pravni-systemy-ockovani-deti-p150

